
 
 

COMUNE DI VERRUA PO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

         COPIA 
STRUTTURA 2  

 
 

 
N. 6 Data 22.02.2017 

 

DETERMINAZIONE  
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO TRAMITE RDO SINTEL ARCA LOMBARDIA – NUOVA FORNITURA E 
INSTALLAZIONE  QUADRO ELETTRICO DI MEDIA TENSIONE PER L’IDROVORA COMUNALE -  
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. 50/2016 
 
CIG: ZDA1D72350 

Il Responsabile della Struttura 2 
 

 
CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali; 
 
POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale 
ARCA LOMBARDIA vi è la possibilità di ricorrere alla piattaforma SINTEL ove è possibile effettuare 
acquisti di servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso la richiesta di offerta (RdO); 
 
PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

 Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mettere a norma l’impianto 
elettrico dell’idrovora comunale e consentire l’allacciamento fisso alla rete di distribuzione 
elettrica secondo le prescrizioni dettate dal gestore pubblico; 

 Il ricorso allo strumento dalla RDO del SINTEL previsto per l’affidamento in oggetto prevede 
l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema stesso; 
 

DATO ATTO che da indagine di mercato effettuata mediante avviso pubblico di manifestazione di 
interesse e richiesta di preventivo (procedura SINTEL n. 83119571) hanno risposto n. 2 operatori: 

 Ditta “S.A.I.E. srl” di Piacenza; 

 Ditta “MC Impianti srl” di Macerata. 
 
RITENUTO, pertanto, corretto procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 D.Lgs. 
50/2016 previa procedura comparativa dei preventivi ricevuti; 
 
DATO ATTO che la ditta “S.A.I.E. srl” di Piacenza ha offerto le migliori condizioni economiche offrendo 
un preventivo pari a Euro 8.480,00 oltre IVA di legge; 
 
VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma 
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni   
vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e le linee guida ANAC par. 1.3.1; 

 



 
VISTI: 
 - la legge n. 241/90 e s.m.; 
 - D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000; 
 - D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 - il Dlgs. n. 165/2001; 
 - lo Statuto Comunale; 
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 
 

2. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento della nuova fornitura e 
installazione del quadro elettrico di media tensione per l’idrovora comunale alla ditta “S.A.I.E. 
srl” di Piacenza mediante ricorso al sistema denominato RDO (Richiesta di Offerta), n. 
procedura SINTEL n. 83489560, per un importo complessivo di Euro 8.480,00 oltre IVA; 

3. Di impegnare la spesa alla voce di bilancio 20150102 Gestione Residui Bilancio Previsione per 
l'anno 2017 in corso di predisposizione; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicato e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
 

 

           II Responsabile della Struttura 2 
            F.to Ing. Marco Meazza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Timbro 



IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 
RILASCIA 

- Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in relazione  alla disponibilità 
effettiva esistente negli stanziamenti di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. N. 
267/2000 e s.m.i. 

- Il visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in oggetto 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), n. 
2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009). 

 
Verrua Po, 22/02/2017 
        IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 
        F.to Bertone Marco 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
RILASCIA 

- Visto di regolarità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa in oggetto 
e con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), 
n. 2 del Decreto Legge n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009). 

 
Verrua Po, lì 22/02/2017 
        IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 2 
        F.to Ing. Marco Meazza 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

N. 32  del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO INFORMATICO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, mediante affissione all’Albo Pretorio 
informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 Giugno 2009, n.69); 
 
 
Verrua Po, lì 22/02/2017 
       IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
        
 
 
La presente determinazione è conforme all’originale. 
 
Verrua Po, lì 22/02/2017 
 

 

 


